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Drugie tury wyborów senackich 
zwykle odbywają się przy niskiej 
frekwencji wyborczej. Prawdo-
podobnie zupełnie inaczej będzie 
podczas drugiej tury pierwszych 
w historii bezpośrednich wyborów 
prezydenta Republiki Czeskiej. 
Głosować chcą również ci, którzy 
studiują czy pracują poza miejscem 
zamieszkania, wybierają się na urlop 
czy leczenie. – Zwykle wydajemy ok. 
15 legitymacji wyborczych, przed 
pierwszą turą wyborów prezyden-
ckich wydaliśmy ich 107, teraz już 
234 i to nie jest defi nitywna liczba – 
poinformowała wczoraj w południe 
rzeczniczka magistratu w Karwinie, 
Šárka Swiderová. Legitymacje, któ-
re uprawniają do głosowania w któ-
rymkolwiek lokalu wyborczym na 
terenie RC, można było do wczoraj 
załatwiać w urzędach miast i gmin. 
Telewizja Czeska już we wtorek po-
dała, że w skali całego kraju legity-
macje wyborcze odebrało przeszło 
700 tys. obywateli, a więc niemal 
jedna dziesiąta wszystkich wybor-
ców. 

Przyszłego prezydenta będziemy 
wybierali jutro w godz. 14.00-22.00 
oraz w sobotę w godz. 8.00-14.00. 
Będziemy się decydowali pomiędzy 

Milošem Zemanem, kandydatem 
Partii Praw Obywateli – Zemanow-
cy oraz Karlem Schwarzenbergiem 
z TOP 09. Tym razem wyborcy nie 
otrzymali do domów kart do gło-
sowania, będą one do dyspozycji w 
lokalach wyborczych, które przygo-

towano w tych samych miejscach 
jak dwa tygodnie temu. 

Obaj kandydaci są bardzo wyrazi-
stymi osobistościami i budzą skraj-
ne emocje, obaj mają zarówno licz-
nych fanów, jak i przeciwników. Bez 
wątpienia podzielone będą również 

głosy polskich wyborców. Poniżej 
przytaczamy wypowiedzi dwóch za-
angażowanych w sprawy społeczne 
osób z naszego środowiska. Każda z 
nich opowiada się za jednym z po-
tencjalnych prezydentów. 

DANUTA CHLUP

ZDARZYŁO SIĘ
LED ZEPPELIN 
W KARWINIE

Legendarny koncert grupy Led 
Zeppelin z 2007 roku obejrzeli w 
środę na fi lmowym płótnie miesz-
kańcy Karwiny. W kinie Centrum, 
w ramach projektu „Kino Centrum 
żyje!”, wyświetlono „Celebration 
Day”, fi lm dokumentujący koncert, 
który odbył się 10 grudnia 2007 roku 
na scenie w londyńskiej O

2
 Arenie. 

Grupa zagrała wtedy jako główna 
gwiazda koncertu ku pamięci przy-
jaciela i założyciela Atlantic Records, 
Ahmeta Erteguna. To, co nastąpi-
ło później, to trwający ponad dwie 
godziny pokaz nasyconego bluesem 
rock and rolla, dzięki któremu Led 
Zeppelin stali się legendą. Do zało-
życieli zespołu, Johna Paula Jonesa, 
Jimmyego Page’a i Roberta Planta, 
dołączył Jason Bonham, syn zmar-
łego oryginalnego perkusisty Johna 
Bonhama, aby wykonać 16 piosenek 
z dorobku grupy, w tym niezapo-
mniane „Whole Lotta Love”, „Rock 
And Roll”, „Kashmir” czy „Stairway 
To Heaven”. Choć o bilety starało się 
aż 20 milionów ludzi, pierwszy kon-
cert zespołu od 27 lat miało okazję 
obejrzeć tylko 18 tys. szczęśliwców, 
którzy zdobyli wejściówki dzię-
ki międzynarodowej loterii. Film 

nagrany podczas tamtego koncer-
tu Kino Centrum wyemitowało w 
środowy wieczór w jakości HD. Już 
wkrótce fi lmowy zapis koncertu 
będą mogli obejrzeć także mieszkań-
cy Trzyńca – w kinie Kosmos zapla-
nowano go na 31 stycznia.  (ep)

Danuta Branna, była 
posłanka, prezes MK PZKO 

w Boconowicach 
Prezydent nie zmieni sam jeden 
naszego bytu na lepsze. Nie zagwa-
rantuje ani dobrze prosperującej 
gospodarki, ani likwidacji korupcji 
i kumoterstwa. Nie uzdrowi służby 
zdrowia i nie wzniesie na szczy-
ty edukacji, nauki i kultury. Nie 
podniesie liczby dzieci w polskich 
szkołach i nie obroni dwujęzycz-
nych tablic przed szowinistycznymi 
wandalami. Może natomiast uosa-
biać cele, do których warto dążyć 
– wolne, uczciwe i godne życie w 
bezpiecznym i praworządnym pań-
stwie. W państwie, gdzie prawo i 
czujna opinia publiczna nie akcep-
tują milionowych oszustw, fi kcyj-
nych sponsorów partii politycznych 
czy karkołomnych umów opozycyj-
nych w myśl zasady: „co tam hasła 
wyborcze, teraz trzeba utrzymać się 
przy sterze”. 

Jesteśmy zalewani informacjami o 

skandalach, przestępstwa ch i sztucz-
nie lansowanych celebrytach. Brak 
nam natomiast solidnych wzorców. 
Osób o jasnych i stałych zasadach, 
szerokich horyzontach i dobrej woli, 
która nie jest pustą deklaracją, ale 
cechą charakteru. Dla mnie taką 
osobą jest Karel Schwarzenberg.

Władysław Niedoba, były po-
seł, członek zarządu Polskiej 

Sekcji Narodowej Ruchu Poli-
tycznego Wspólnota

Ruch Polityczny Wspólnota już w 
wyborach wojewódzkich popierał 
partię Miloša Zemana i ostatnia 
uchwała Ruchu zaleca swoim sym-
patykom, by wybierali pana Zema-
na na prezydenta. Muszę osobiście 
przyznać, że zaskoczeniem dla mnie 
był wynik pierwszej tury wyborów 
prezydenckich, spodziewałem się, 
że do drugiej tury przejdą inni kan-
dydaci. W zaistniałej sytuacji będę 
wybierał Miloša Zemana. Dlaczego 
jego? Był jedynym premierem, któ-
ry przyjął delegację Wspólnoty, a 
największym dla nas zaskoczeniem 
było to, że doskonale się orientował 
w sprawach Zaolzia i naszych prob-
lemach, i że obiecał nam pomóc. Po 
drugie to polityk, który nie jest po-
wiązany z żadnymi machinacjami, 
a na dodatek partia Zemanowców 
jako jedyna uwzględnia w swym 

programie mniejszości narodowe. 
Muszę też przyznać, że osobiście by 
mi przeszkadzało, gdyby żona pre-
zydenta, a więc pierwsza dama, nie 
znała języka czeskiego. Przypomina 
mi to sytuacje z historii, kiedy w 
Królestwie Czeskim panowali kró-
lowie nie znający języka czeskiego. 

DANUTA CHLUP
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Decydujące starcie
WYDARZENIE: Już w sobotę będziemy wiedzieli, kto zostanie nowym prezydentem Republiki Czeskiej. Po pierwszej turze wybo-

rów szanse obu kandydatów są wyrównane. Zainteresowanie wyborami jest duże, o czym świadczy m.in. ogromna liczba wydanych 

legitymacji wyborczych. 

Wszechstronny 
duchowny
| s. 3

Ze stolicy na tarczy, 
do Trzyńca z optymizmem
| s. 8

Zimowe perypetie 
poza miastem
| s. 2
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Kto zasiądzie na Hradczanach?
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OCIEPLENIE GMINY

BYSTRZYCA (kor) – Władze wio-
ski przygotowują projekt dotyczący 
ocieplenia budynku zwanego Stara 
Gmina. Stoi w centrum wsi, naprze-
ciwko kościoła katolickiego. Obiekt 
nadal jest własnością gminy, ale jego 
lokale wynajmują fi rmy, co przynosi 
wiosce znaczne dochody. Radni liczą 
na to, że w sprawie ocieplenia budyn-
ku wspomoże Bystrzycę państwo.

*    *    *
LAUR DLA OLBRYCHTA 

ZABRZE (kor) – Eurodeputowany 
Jan Olbrycht (w latach 1990-1998  
burmistrz Cieszyna) został uhonoro-
wany Kryształowym Laurem Umie-
jętności i Kompetencji za całokształt 
pionierskich działań jako pierwszy 
burmistrz, marszałek województwa 
śląskiego oraz uczestnik pierwszej 
grupy polskich posłów do Parlamen-
tu Europejskiego. Nagrody są przy-
znawane co roku przez Regionalną 
Izbę Gospodarczą w Katowicach. 
Gala po raz szósty odbyła się w 
Domu Muzyki i Tańca w Zabrzu. 
Wśród dotychczasowych laureatów 
znaleźli się m.in. José Manuel Barro-
so, Lech Wałęsa, Władysław Barto-
szewski czy Václav Havel.

*    *    *
WŁASNY STRÓŻ

LUTYNIA DOLNA (sch) – Dzięki 
umowie, którą gmina podpisała z bo-
gumińską Strażą Miejską, od 1 kwiet-
nia br. gmina będzie miała własnego 
stróża prawa. W wiosce nie ma na 
razie ani straży miejskiej, ani poste-
runku policji. Najbliższy znajduje się 
w Dziećmorowicach. Wg wstępnych 
ustaleń, miejscowy strażnik będzie 
pracował głównie w systemie dzien-
nych zmian, a jego rola będzie miała 
prewencyjny charakter. Dyżurować 
będzie przy przejściach dla pieszych 
oraz pilnować porządku publicznego. 

*    *    *
DO LUHACZOWIC

CZESKI CIESZYN (kor) – Także 
w tym roku seniorzy mogą liczyć na 
pobyt w kurorcie Luhaczowice. Do 
uzdrowiska wyjedzie 176 emerytów, 
w czterech turnusach (czerwiec 
oraz wrzesień). Koszty wszystkich 
wyjazdów seniorów do Luhaczowic 
zostaną pokryte z kasy miejskiej. 
Warunek jest jeden: senior musi mieć 
stałe miejsce zamieszkania na terenie 
Czeskiego Cieszyna.  Pierwszeństwo 
mają pary emerytów, którzy w tym 
roku obchodzą jubileusz życiowy lub 
małżeński.

*    *    *

OKRADLI ORKIESTRĘ 

BIELSKO-BIAŁA (kor) – Bielscy 
policjanci zatrzymali 16-latka, który 
ukradł puszkę z datkami zbieranymi 
na rzecz Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Wzbudził podejrze-
nia, bo miał przy sobie dużo monet. 
Jak wyjaśnia Elwira Jurasz, rzecz-
niczka bielskiej policji, w puszce sto-
jącej w sklepie przy ul. Spółdzielców 
znajdowały się wolne datki wrzuca-
ne przez klientów na rzecz Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W 
dniu fi nału, około 12.30, w sklepie 
pojawili się czterej klienci w wieku 
około 17-18 lat. Sprawcy celowo 
wywołali zamieszanie, a jeden z nich 
skradł stojącą na ladzie puszkę z 
datkami. Po kilku dniach w centrum 
miasta uwagę policjantów zwrócił 
jeden z nastolatków, który posiadał 
przy sobie sporą ilość bilonu. – Poli-
cjanci szybko skojarzyli fakty. Zgro-
madzili materiał dowodowy, który 
pozwolił na zatrzymanie 16-latka 
podejrzewanego o dokonanie tego 
czynu. 

Chociaż Oldrzychowice są przytulone do Trzyńca, 
rozciągają się na zboczach Jaworowego. Niektóre 
domy zbudowane są w stromych miejscach, często 
daleko od przystanków autobusowych. Nic dziw-
nego, że niejeden mieszkaniec Oldrzychowic po-
siadający samochód, stosuje zimowe łańcuchy. Co-
roczne zmagania z zimą nie są obce m.in. państwu 
Záškolným.

– W ostatnich dniach śnieg sypie bez przerwy, 
codziennie pokrywa zwiększa się o ok. 10 centy-
metrów. Obecne warunki są znośne, najgorszym 
dniem tego tygodnia był poniedziałek. Padał 
deszcz i było mroźno, dlatego wszędzie było ślisko. 
W drodze do domu pomogły mi nakładki antypo-
ślizgowe na buty, bez nich na pewno nie doszłabym 
bezpiecznie do celu – opowiada Vanda Záškolná z 
Oldrzychowic, którą zastałam podczas odśnieżania 
swojego ogrodu.

Drogi w tej części regionu są przejezdne, obecnie 
odśnieżane są raz dziennie. Na razie nie ma takiej 
potrzeby, by traktory i odśnieżarki wyjeżdżały w 
teren częściej. Przejeżdżając z Oldrzychowic przez 
Karpętną w kierunku Koszarzysk, korzystam z od-
garniętych dróg, na których leży śnieg posypany 
kamykami. Pomijając leśną drogę, do Koszarzysk 
dojeżdżam bez problemów. Samochód parkuję 
w centrum gminy. Na miejscu dostrzegam męż-
czyznę odśnieżającego drogę wiodącą do Urzędu 
Gminy.

– Gminne drogi odśnieżamy łopatami od sa-
mego rana, ponieważ jest ich dosyć sporo. Na ra-
zie tylko odrzucamy świeży śnieg, nie stosując soli 
ani kamyków. Zobaczymy, jak będzie w kolejnych 
dniach, oby nie było już tak ślisko jak kilka dni 
temu, walka z lodem jest bowiem bardzo trudna – 
podkreślił Leszek Szmek.

Dużo dzieci z Koszarzysk dojeżdża rano do 
szkoły autobusem, tak samo jak ich rodzice do pra-
cy. Czy miejscowi mieli już w tym roku problem z 

dojazdem? – Drogi są zazwyczaj przejezdne, dzieci 
przyjeżdżają do szkoły na czas. Zdarza się jednak, 
że autobus, który przywozi uczniów mieszkających 
w górnej części gminy, trochę się spóźnia. Dzieci 
przychodzą więc niekiedy wraz z dzwonkiem. Te-
goroczna zima jest na razie łagodna, najbardziej 
ostra była kilka lat temu, wówczas trzeba było re-
gularnie odśnieżać dachy – wspomina Aneta Ma-
zurowa ze świetlicy szkolnej w koszarzyskiej szkole.

Życie w górskiej gminie wiąże się także z więk-

szym zużyciem opału, aniżeli w niżej położonych 
miejscowościach. – Mieszkamy w miejscu, w któ-
rym przez trzy miesiące nie świeci słońce. Palić 
w piecu zaczynamy wczesną jesienią, a kończymy 
późną wiosną. Choć zimą trzeba odśnieżać okolice 
domu i być przygotowanym na niższe temperatury 
niż na przykład w Bystrzycy, swojego miejsca za-
mieszkania nie zamieniłabym na inne – przyznaje 
z uśmiechem pani Aneta z Koszarzysk, która ma... 
bieszczadzkie korzenie. (maki)

Zimowe perypetie poza miastem
Za oknami zima. Choć mroźne dni połączone z opadami śniegu wpływają na życie codzienne każdego z nas, w górskich miejscowoś-

ciach regionu biała pora roku daje się obecnie we znaki zdecydowanie najbardziej. Wczoraj odwiedziliśmy mieszkańców Oldrzycho-

wic i Koszarzysk, by sprawdzić, jak radzą sobie z zimą.

Odśnieżanie ogrodu to codzienna praca osób mieszkających na wsi. 

Wiosną ruszą zakrojone na dużą skalę prace 
na dwóch karwińskich osiedlach – w Raju oraz 
Granicach. O to, jakie zmiany są tam najbardziej 
potrzebne, władze miasta pytały mieszkańców w 
specjalnej ankiecie już przed kilku laty. Niektóre z 
prac już przeprowadzono, większość planowanych 
od dawna inwestycji zrealizowana zostanie w tym 
roku. Miasto wysupłało z budżetu ponad 20 mln 
koron. 

– W latach 2009-2011 miasto sprzedawało 
na własność mieszkania, w wielu z nich ludzie 
przeprowadzają prace remontowe. Miasto 
obiecało natomiast, że zadba o okoliczne tereny. 
Wybudowaliśmy już kilka boisk i placów zabaw, 
stopniowo naprawiamy chodniki, tworzymy 
dodatkowe miejsca parkingowe i sadzimy zieleń. 
Obiecaliśmy także, że wyremontujemy rynek 
oraz kilka innych miejsc publicznych. W tym 
roku będziemy kontynuować prace – powiedział 

prezydent Karwiny, Tomáš Hanzel. Jak zaznaczył, 
wszystkie inwestycje zaplanowane w Raju i 
Granicach zakończone zostaną jeszcze w tym 
roku. W tej chwili trwa konkurs na wykonawców 
prac.

– W Granicach zajmiemy się małym rynkiem 
w okolicy Szkoły Podstawowej Mendelova, 
natomiast w Raju remonty dotyczyć będą dwóch 
obszarów: od skrzyżowania przy uniwersytecie do 
ulicy Borovskiego oraz terenu w okolicy szpitala – 
uściślił zastępca prezydenta, Jan Wolf . Prawie 5 
mln koron zostanie przeznaczonych na posadzenie 
drzew i krzewów oraz inne prace związane z 
zielenią, prace budowlane kosztować będą około 
22 mln. Miastu udało się uzyskać dotację z 
Fundacji OKD, która pokryje część kosztów. Na 
rewitalizację miejskiej zieleni Karwina uzyskała 
dofi nansowanie od państwa. 

Miasto postara się o 60 nowych miejsc 

parkingowych w Karwinie-Raju, położy nowe 
chodniki i naprawi stare, zadba o nowe oświetlenie 
oraz miejsca, w których można będzie odpocząć. 
Obok szkoły w Granicach będą mały plac zabaw, 
chodniki, ławki i nowe lampy uliczne. Będzie 
także więcej zieleni.  (ep)

Remont na życzenie
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Tylko przez miesiąc panował spo-
kój w sprawie wywłaszczania nieru-
chomości. Stowarzyszenia zrzeszone 
w Czeskim Sojuszu przeciw Wy-
dobyciu Węgla ponownie podnoszą 
krzyk. Powodem jest rządowy pro-
jekt tzw. wielkiej nowelizacji ustawy 
o górnictwie, który poprzez zalicze-
nie węgla w poczet surowców stra-
tegicznie ważnych przywraca moż-
liwość wywłaszczenia ze względu na 
wydobycie. 

Tzw. mała nowelizacja ustawy o 
górnictwie, którą po przegłosowaniu 
weta prezydenckiego przyjęła Izba 
Poselska w grudniu ub. roku, znosi-

ła wywłaszczenie zupełnie. Człon-
kowie przeciwwęglowego sojuszu 
przyjęli wtedy ten fakt z nieukrywa-
nym zadowoleniem. Dla mieszkań-
ców naszego regionu, w tym głównie 
właścicieli nieruchomości w Karwi-
nie i Orłowej, zakaz wywłaszczania 
z powodu wydobycia węgla oznaczał 
pewniejszą przyszłość. 

– Przeforsowanie małej nowe-
lizacji ustawy o górnictwie, która 
kompletnie znosiła wywłaszczenie, 
traktowaliśmy jako ogromny suk-
ces. Jednak w obecnym projekcie 
straszak ten pojawia się ponownie. 
Chociaż prawo wywłaszczania ma 

odtąd przysługiwać tylko państwu, 
to i tak postrzegamy to jako prob-
lem. Naszym zdaniem, wywłasz-
czanie jest dopuszczalne tylko na 
obszarach niezabudowanych. W 
społeczeństwie demokratycznym za-
branie człowiekowi dachu nad głową 
z powodu wydobycia złóż węgla jest 
według nas nie do usprawiedliwie-
nia – wyraziła się Monika Heisigová 
ze stowarzyszenia obywatelskiego 
Mieszkańcy Karwiny przeciw Wy-
dobyciu Węgla pod Miastem. 

Czy przywrócenie instytucji wy-
właszczenia w związku z wydoby-
ciem węgla jest dla mieszkańców 

realnym zagrożeniem, czy tylko 
sprawą rozdmuchiwaną przez eko-
logów, którzy chcieliby dać kres uza-
leżnieniu Republiki Czeskiej od wę-
gla, trudno w tej chwili rozstrzygnąć. 
Faktem jednak pozostaje, że kiedy 
ostatnio rzecznik spółki węglowej 
OKD, Vladislav Sobol, wypowiadał 
się w tej sprawie dla naszej gazety, 
stwierdził, że spółka w swojej pore-
wolucyjnej, liczącej ponad dwadzieś-
cia lat historii ani razu nie zastoso-
wała artykułu o wywłaszczaniu i że 
zawsze udało się jej dojść do porozu-
mienia z właścicielami nieruchomo-
ści. (sch)

Groźba wywłaszczeń powraca

Wizualizacja remontu jednego z osiedli.

Fo
t.

 A
R

C



czwartek   |   24 stycznia 2013 3KULTURA

Dziś w Domu Polskim Żwirki i Wi-
gury w Cierlicku-Kościelcu dobieg-
nie końca wystawa poświęcona 80. 
rocznicy śmierci ks. Oskara Zawiszy. 
Duchowny pochodzący z Jabłonko-
wa, pełniący 21 lat posługę duszpa-
sterską w Cierlicku, był człowiekiem 
o wszechstronnych zainteresowa-
niach – publicystą, pisarzem, kom-
pozytorem. Był też wielkim polskim 
patriotą. 

Na poniedziałkowym wernisażu 
postać ks. Zawiszy przypomniał autor 
wystawy,  Marian Steff ek z Ośrodka 
Dokumentacyjnego Kongresu Pola-
ków w RC. Odpowiednio został do-
brany program kulturalny – wystąpił 
znany jabłonkowski tenorzysta Wła-
dysław Czepiec. Po wernisażu zło-
żono wieniec na grobie ks. Zawiszy, 
a obecny proboszcz cierlickiej parafi i, 
ks. Jiří Sedláček, wraz z przybyłym ze 
Strumienia ks. Oskarem Kuśką, od-
prawił w kościele pw. św. Wawrzyńca 
mszę świętą w intencji zmarłego. 

Ze Strumienia, małego miasteczka 
leżącego na północnych obrzeżach 
Śląska Cieszyńskiego, przybyła kil-

kuosobowa delegacja. To nie przypa-
dek. Ks. Oskar Zawisza zapisał się w 
historii Strumienia tak samo, jak w 

dziejach Cierlicka. Więcej o tej cie-
kawej postaci w sobotnim magazy-
nie.  (dc)

1 lutego, w czasie Reprezenta-
cyjnego Balu Polskiego w Domu 
Przyjaźni w Karwinie, zostanie 
uroczyście odsłonięta tablica 
pamiątkowa informująca o tym, 
że inicjatorami i fundatorami bu-
dowy tego obiektu w 1928 roku 
byli Polacy z Frysztatu. Jak do-
szło do tego, że postanowiono 
umieścić ten napis i jakie ma to 
znaczenie dla Polaków żyjących 
w Karwinie? 

Dom Przyjaźni przez wiele lat stał 
nieużywany, a kiedy kilka lat temu 
miasto Karwina otrzymało go od 
spółki OKD, ogłoszony został 
konkurs na nazwę, która pojawi 
się na budynku. Polacy w Karwinie 
jakoś przegapili ten moment i nie 
złożyli wniosku, żeby na budyn-
ku widniała polska nazwa – Dom 
Przyjaźni. Miasto wybrało nazwę 
„Obecní Dům Družba”. Mniej-
szości polskiej w Karwinie zależa-
ło jednak na tym, żeby widniał tam 
też polski napis. Polacy zwrócili się 
do mnie, jako przewodniczącego 
Komisji ds. Mniejszości Narodo-
wych, a ja rozpocząłem pertrak-
tacje z prezydentem miasta. Osta-
tecznie ustalono, że na budynku 
pojawi się tablica pamiątkowa w 
językach polskim i czeskim in-
formująca, że inicjatorem budowy 
była polska młodzież katolicka. 

To ważne wydarzenie dla Pola-
ków żyjących w Karwinie. Teraz 
mieszkańcy miasta będą mogli 
dowiedzieć się, kto postawił ten 
budynek. W tej chwili wie o tym 
mało osób. W Domu Przyjaźni od 
zakończenia jego remontu przed 
dwoma laty odbyło się już dużo 
imprez, także tych organizowa-
nych przez polskie organizacje. 
Polska szkoła i przedszkole orga-
nizują tu swoje bale, w tym roku 
zostanie tam przygotowany Re-
prezentacyjny Bal Polski, a dzień 
później, 2 lutego, w Domu Przy-
jaźni Polacy będą się bawić na balu 
Macierzy Szkolnej.  (ep)

PYTANIE DO 

Edwarda Matuszyńskiego, przewodniczącego Komisji 

ds. Mniejszości Narodowych w Karwinie.

„Zaginiony świat Żydów na Śląsku 
Cieszyńskim” – tak nazywa się naj-
nowsza wystawa w Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego. To jednak nie tylko 
kilkanaście tablic ze zdjęciami, które 
można oglądać w Piwnicy Muze-
alnej, ale część większego projektu, 
który cieszyńska placówka muzealna 
realizuje wspólnie ze Stowarzysze-
niem Obywatelskim Ducatus Tes-
chinensis.

– Wystawa jest skromna, poprze-
dza album poświęcony Żydom, któ-
ry powinien ukazać się jeszcze w tym 
roku. To kolejne nasze wspólne wy-
dawnictwo z muzeum, po na przy-
kład „Siedzibach szlacheckich na 
Śląsku Cieszyńskim” –  powiedziała 
Irena Ticha z wydawnictwa Regio.

Profesor Janusz Spyra, który pod-
czas poniedziałkowego wernisażu 
wygłosił słowo wstępne, przypo-
mniał, że pierwsza wystawa poświę-
cona Żydom została zorganizowana 
w MZC na początku lat 90. XX wie-
ku. Wtedy, jak mówił, był problem ze 
znalezieniem eksponatów i pamią-
tek, żeby w pełni wypełnić treść wy-
stawy. Od czasu „Okruchów pamię-
ci” Janusz Spyra przestał pracować w 
muzeum, poświęcił się karierze na-
ukowej. Zainteresowanie tematyką 
żydowską jednak pozostało.

– Historią ludności żydowskiej na 
Śląsku Cieszyńskim zajmuję się od 
ponad 20 lat i końca nie widać. W 
porównaniu do tego, co było wia-
domo w roku 1989, to postęp jest 

ogromny. Mimo wszystko wciąż są to 
mało znane rzeczy, fakty, które trze-
ba stale przypominać, bo jednak nie 
weszły w naturalną świadomość ludzi 
– powiedział „Głosowi Ludu” Janusz 
Spyra. – Świadomość, że na tej ziemi 
oprócz Polaków, Czechów, Niemców, 
mieszkali także Żydzi, ogólnie jest, 
ale wchodząc w szczegóły to prze-
ciętny mieszkaniec niewiele na ten 
temat wie. Ta wystawa jest formą 
przypomnienia – dodał profesor.

Żydzi na Śląsku Cieszyńskim po-
jawili się stosunkowo późno. Przyj-
muje się, że zamieszkiwali na tym 
terenie od 1531 roku. Tak poświad-
czają jednak dokumenty, pojedyncze 
osoby wyznania mojżeszowego żyły 
tutaj na pewno wcześniej.  (wot)

Preludium do albumu

Konsul generalna RP Anna Olszewska i ks. Oskar Kuśka ze Strumienia na 
wernisażu wystawy poświęconej ks. Zawiszy. 

Wszechstronny duchowny

Amatorzy fotografi i mogą spró-
bować swoich sił w konkursie fo-
tografi cznym, ogłoszonym przez 
województwo morawsko-śląskie. Te-
matem są... zimowe wygłupy i hece. 
Czwartą edycję tego nietypowego 
konkursu województwo ogłosiło już 
w grudniu, chętni do wzięcia udziału 
mogą wysyłać zdjęcia aż do 10 mar-
ca. A co ma na nich być? Oczywiście 
zima, uchwycona w jakiś oryginalny 
sposób, z humorem. Na fotografi i 
musi znajdować się jakieś charakte-
rystyczne dla naszego województwa 
miejsce, mogą to być budynek, zaby-
tek, zamek czy znany, rozpoznawalny 
krajobraz. Na autorów najlepszych 
fotografi i czekają nagrody: nawigacja 
turystyczna GPS oraz kompaktowy 
aparat fotografi czny. 

Zdjęcia (najwyżej trzy) można 
wysyłać drogą elektroniczną przy 
pomocy specjalnego formularza, 
za mieszczonego na stronie www.
msregion.cz. Internauci mogą gło-
sować na fotografi e, dołączając obok 
nich gwiazdki. Spośród zwycięzców 
poszczególnych rund specjalna ko-
misja wybierze końcem marca trzy 
osoby, ostatecznych zwycięzców. 
 (ep)   

Sfotografuj zimę 

z humorem

Wystawę można oglądać w Piwnicy Muzealnej.
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Młode, atrakcyjne (przynajmniej patrząc na zdjęcia za-
mieszczone w internecie) i niezwykle zdolne. Takie są Olga 
Rudnicka i Agata Porczyńska. Co je łączy? Wydawnictwo 
Prószyński i Spółka, które w pierwszym miesiącu nowe-
go roku wydało książki obu autorek. Dla pierwszej z nich 
można by powiedzieć, że to chleb powszedni, druga „Wadą 
wymowy” debiutuje na literackim rynku. I to jak debiutu-
je. Czytając kolejne z opowiadań mam wrażenie, jakbym 
stał przed osiedlowym sklepem i słuchał takiego oto dialo-
gu: – Piwo – mówią kreszowe spodnie, przekraczając próg 
osiedlowego sklepu. – I cipsy – krzyczą przebierające przed 
wejściem grubymi nóżkami panterkowe ledżinsy. Po chwili 
skrzywiają dzióbek – miał być bekon albo wiejski fromaż, 
dżizus. Porczyńska na stronach książki idealnie pokazuje 
Polskę B, jednak nie w tak eksploatowanym kontekście 
geografi cznym (ściana zachodnia – bogata, dofi nansowana 
i dopieszczona przez Unię Europejską; ściana wschodnia 
– biedna, trochę zapomniana). Pustą Polskę z kolorowych 
czasopism, gdzie jedyną wartością jest mamona, Polskę z 
perspektywy typowego blokowiska z rytmem życia wy-
znaczonym przez grupę młodocianych z kapturami na 
głowach oraz wyżelowanymi, 
wykreszowanymi gimnazja-
listkami. O, dżizus, jest cool, 
lal, jupi, tiaaa... Lektura obo-
wiązkowa, nie tylko dla rodzi-
ców, ale i osób, które trochę 
nie nadążają za współczesnym 
światem.

„Drugi przekręt Natalii” 
to pozycja gatunkowo dużo 
cięższa, wszak to kolejny kry-
minał pochodzącej z Wiel-
kopolski młodej autorki, choć 
język nie jest tak ostry. Wy-

obraźmy sobie taką sytua-
cję – pięć kobiet przybywa 
do notariusza. Na miejscu 
dowiadują się, że wszyst-
kie noszą to samo imię 
i nazwisko. Na dodatek, 
wszystkie mają jednego 
ojca, tylko matki inne. 
Siostry Natalie Sucharskie 
w książce „Drugi przekręt 
Natalii” to ponownie sy-
nonim kobiecej solidarno-
ści – kiedy zamieszkują w 
odziedziczonym po ojcu 
domu decyzje podejmują 
przez głosowanie, ale też i wścibskości. Wtrącają nos nie 
zawsze w swoje sprawy, rozbebeszone zwłoki dawnego 
wspólnika ojca (czy to na pewno jest on?) stanowią dla 
nich inspirację do przeprowadzenia śledztwa na własną 
rękę. Sprawy komplikują się tak naprawdę nie wtedy, 
kiedy giną kolejni świadkowie, ale kiedy do domu Su-
charskich wprowadzają się kolejni policjanci, partnerzy 
sióstr. A że cel uświęca środki, jak pisał Machiavelli, to 
kłamstwo goni kłamstwo, intryga intrygę. Powieści sen-
sacyjne nad Wisłą nie są już wyłącznie domeną Joanny 
Chmielewskiej. Wpatrzona w nią Rudnicka serwuje ka-
wał dobrej literatury z paragrafem.  Tomasz Wolff 

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSÓW
Książki „Rodzina na pokaz” Kevina Wilsona, ufundowane 
przez wydawnictwo Prószyński i Spółka, otrzymują: Emilia 
Heczko z Jabłonkowa, Zenon Matuszek z Brna, Elżbieta 
Molenda z Czeskiego Cieszyna. Z kolei pozycję „Mossad. 
Najważniejsze misje izraelskich tajnych służb” otrzymuje 
Zofi a Buryjan z Suchej Górnej. Książki są do odebrania w 
redakcji, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn.

WYDANO NAD WISŁĄ...
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Pies, który uwielbia zimę.
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Przez cały dzień bawiły się na balu 
karnawałowym dzieci z polskiego 
przedszkola w Jabłonkowie. Tra-
dycyjny balik zorganizowano tu w 
ubiegły piątek. W przedszkolu, do 
którego uczęszcza 66 dzieci w trzech 
oddziałach, muzyka rozbrzmiewała 
od samego rana. Każde dziecko było 
oczywiście przebrane, o maskach 
karnawałowych nie mogły zapo-
mnieć również nauczycielki. Było 

mnóstwo zabaw, tańców i konkur-
sów. Zaczęło się od witania masek 
w rytmie disco, potem był na przy-
kład bal baloników, różne współza-
wodnictwa czy spacer w maskach 
po całym budynku przedszkola. 
Zabawa trwała do godziny 16.00, 
kiedy po przebierańców przyszli do 
przedszkola rodzice. Było tak fajnie, 
że dzieci zrezygnowały nawet z po-
obiedniej drzemki!  (ep)

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Było mroźne styczniowe popołudnie. 
Głosik i Ludmiłka siedzieli w domu i 
okropnie się nudzili. Na dworze było 
zimno i wietrznie. Przed południem 
skrzaty wypróbowały już jazdę na 
sankach, jazdę na nartach, lepienie 
bałwana oraz rzucanie śnieżkami. 
Jednym słowem – wszystkie zimowe 
atrakcje. Teraz jednak już od paru 
godzin siedzieli zziębnięci przy ko-
minku i po prostu nie mieli co robić. 
– Nudzę się jak mops! – marudziła 
Ludmiłka.

Na te słowa Głosik podniósł się 
lekko i zapytał: – Jak mops? A co to 
niby znaczy? Ludmiłka nie potrafi ła 
wyjaśnić, co to znaczy, wiedziała tyl-
ko, że tak się po prostu mówi: nudzić 
się jak mops. Głosik miał już dość 
nudy, postanowił więc wyjść chociaż 
na krótki spacer. Nie było go jednak 
bardzo długo, a kiedy wrócił... nie był 
sam.

Otworzył drzwi i do środka wto-

czyła się mała, ale ruchliwa śnieżna 
kula. – A cóż to jest?! – wykrzyknęła 
Ludmiłka. Kula dotarła na środek 
pokoju, otrzepała się ze śniegu i we-
soło szczeknęła. Okazało się, że to 
pies. Mały, milutki piesek. – Prawda, 
jacy ludzie są niesprawiedliwi? – za-
pytał Głosik, po czym dodał: – To 
jest właśnie mops, taka rasa psa. We-
soły, pogodny, niezwykle przyjazny, 
a przede wszystkim... wcale się nie 
nudzi. 

Ludmiłka nadal ze zdumieniem 
wpatrywała się w niewielkiego pie-
ska. – I przyprowadziłeś go tylko po 
to, żeby mi udowodnić, że nie można 
się nudzić jak mops, ponieważ mop-
sy się nie nudzą? – zapytała. – No, 
niezupełnie. Pomyślałem, że gdyby 
został z nami, to już byśmy się nie 
nudzili – odparł Głosik. Okazało się, 
że nasz skrzat spotkał biednego, za-
gubionego pieska w czasie spaceru. 

– Jesteś pewny, że to pies rasy 

mops? – zapytała z niedowierzaniem 
Ludmiłka. Głosik wcale jednak nie 
był tego pewny, właściwie to miał 
poważne wątpliwości, czy to pies 
rasowy. – No dobrze, może zostać 
– zdecydowała Ludmiłka. – Tylko jak 
go nazwiemy? Bo chyba nie Mops? – 
zapytała. Głosik dumał przez chwi-
lę, po czym stwierdził: – Mops nie, 
ale może Rolmops? Rolmopsy na 
pewno się nie nudzą. Ludmiłka od-
powiedziała jednak: – Jak to się nie 
nudzą? Rolmopsy to rodzaj śledzi, 
myślisz, że co mają do roboty, jak 
siedzą cały dzień w słoiku z octem?

Być może myślicie, że od tej pory 
Głosik i Ludmiłka nudzili się nie jak 
mopsy, ale jak... rolmopsy. Jesteście 
jednak w błędzie. Rolmops okazał 
się bardzo wesołym towarzyszem, a 
o jego przygodach będziecie mogli 
poczytać w następnych odcinkach 
naszej rubryki. 

 KROPKA 

Kto się nudzi jak mops?

Marek Szymeczek
W szkole jest fajnie, całkiem mi się 
tu podoba. Najbardziej lubię ma-
tematykę, wcale nie jest trudna. Za 
to pisanie nie idzie mi zbyt dobrze. 
Lubię też wychowanie muzyczne, 
bo umiem bardzo dobrze śpiewać, 
zwłaszcza kolędy. Niedawno mieli-
śmy w szkole kolędowanie świątecz-
ne dla rodziców, ja też śpiewałem. 

Kuba Szkandera
W szkole jest fajnie, na pewno le-
piej niż w przedszkolu. Mam tu-
taj kolegów, z którymi chodziłem 
do przedszkola w Lesznej Dolnej. 
Bardzo lubię się uczyć. Najbar-
dziej lubię czytanie, ale pisanie 
jest trudne. Fajna jest też plastyka, 
wszyscy najbardziej lubimy wyci-
nanki. 

Miriam Zalisz
W szkole jest pięknie. Uczymy 
się pisać, czytać i liczyć do 10. 
Ja najbardziej lubię matematykę 
i środowisko. W drugim półro-
czu nauczymy się już wszystkich 
literek alfabetu. Lubię też recy-
tować, niedawno byłam na kon-
kursie recytatorskim.

(ep)

ANKIETA

Uczniowie 1. klasy opowiedzieli nam, jak podoba im się pierwszy semestr nauki. 
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Rok szkolny jest już prawie na pół-
metku. Postanowiliśmy sprawdzić, 
jak ten czas minął pierwszoklasi-
stom. Czego dzieci nauczyły się od 
września? Czy cieszą się na drugi 
semestr? Na te i kilka innych pytań 
odpowiedziała Maria Drobisz, na-
uczycielka klasy 1. w polskiej pod-
stawówce w Trzyńcu przy ul. Dwor-
cowej. W tym roku szkolnym naukę 
rozpoczęło tu 12 dzieci.

Jak wygląda aklimatyzacja dzieci 
w pierwszych miesiącach szko-
ły?

W tym roku nie było żadnych 
problemów i trudności. Zawsze 
na początku trochę kłopotu spra-
wia pisanie. Część dzieci od po-
czątku pisze ładnie, inne trochę 
dłużej się przyzwyczajają, muszą 
więcej ćwiczyć rękę. Ale zwykle 
po pierwszych miesiącach jest 
dużo lepiej, uczniowie robią po-
stępy. Poza tym w tych pierw-
szych tygodniach już udaje im się 
zaaklimatyzować. Od września 
mieliśmy też często różne zabawy 
integracyjne, żeby dzieci lepiej się 
poznały i polubiły. Przychodzą 
przecież z różnych przedszkoli, 

niektóre na początku czują się 
osamotnione.

Czego pierwszoklasiści zdążyli 
się do tej pory nauczyć?

Wszyscy potrafi ą już liczyć do 9, 
a do zakończenia pierwszego se-
mestru będą umieć do 10. Od po-
czątku roku szkolnego uczymy się 
literek, ale nie w takiej kolejności, 
jak w alfabecie. W elementarzu li-
tery pogrupowane są inaczej: naj-
pierw samogłoski, a dopiero potem 
spółgłoski, tak, żeby dzieci mogły 
łatwo tworzyć sylaby, a następ-
nie z sylab wyrazy. Poza pisaniem 
ćwiczymy też oczywiście czytanie. 
Najpierw czytaliśmy same litery, 
potem sylaby, następnie wyrazy. 
Dzieci radzą sobie dobrze, mają 
fajne elementarze. 

Co dzieci na lekcjach lubią naj-
bardziej? 

Pierwszoklasiści, chyba jako je-
dyni, lubią dyktanda, może dla-
tego, że nie stawiam z nich złych 
ocen: komu się nie uda, po prostu 
nie otrzymuje oceny, a kto napi-
sze ładnie – otrzymuje gwiazdki. 
Dzieci umieją już napisać około 

20 liter, małych i wielkich. Kiedy 
uczymy się nowej literki, przyno-
szą jakieś przedmioty czy zabawki 
zaczynające się na tę literę. Wszy-
scy bardzo lubią tego typu zabawy 
w trakcie nauki.

Na pewno dużo dzieje się w kla-
sie i w szkole oprócz nauki?

Bardzo dużo! Mniej więcej poło-
wa dzieci z pierwszej klasy tańczy 

w szkolnym zespole folklory-
stycznym „Ondraszki”. Mamy 
w szkole dużo fajnych imprez i 
wyjazdów. W tym semestrze ob-
chodziliśmy na przykład Dzień 
Misia Pluszowego – dzieci przy-
niosły swoich pluszowych przy-
jaciół, z którymi razem bawiły 
się i uczyły. Było też spotkanie z 
Mikołajem czy koncert świątecz-
ny dla rodziców. W lutym razem 

z wszystkimi klasami pierwsze-
go stopnia jedziemy do teatru w 
Bielsku-Białej. 

Co zaplanowała pani dla nich na 
drugie półrocze?

Zawsze w drugim semestrze jest 
łatwiej, zarówno dzieciom, jak 
i nauczycielom. Uczniowie już 
są przyzwyczajeni do nauki i do 
rytmu dnia. Poza tym już sporo 
umieją, coraz łatwiej im wszystko 
przychodzi. Do końca  klasy 1. na-
uczą się liczyć do 20 i poznają cały 
alfabet.

To prawda, ze pierwszoklasiści 
mają największy zapał do nauki?

Mają wielki zapał do nauki! Naj-
bardziej ucieszyli się, kiedy dostali 
pierwsze zadanie domowe. Starsi 
uczniowie zawsze smucą się z tego 
powodu, tylko pierwszoklasiści 
są zadowoleni. Jednak po kilku 
zadaniach domowych ten zapał 
trochę słabnie. Szczerze mówiąc  
pierwszoklasiści mają dużo pracy 
w domu. Ważna jest współpraca 
nauczyciela i rodziców – czego 
dzieci nauczą się w szkole, muszą 
w domu przećwiczyć.  (ep)

Z wizytą u pierwszoklasistów

Maria Drobisz uczy klasę 1. w polskiej podstawówce w Trzyńcu przy ul. Dwor-
cowej.
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Jak karnawał, 
to na całego

Tak bawiły się przedszkolaki z Jabłonkowa.
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ZAGŁOSUJ!

Na Bal PZKO w Łomnej Dolnej 
nie przychodzi się w sukniach wie-
czorowych i pod krawatem. Na ten 
bal przychodzi się w maskach. Nie 
inaczej było w minioną sobotę, kie-
dy to kilkudziesięciu przebierańców 
bawiło się do białego rana w sali 
miejscowej Restauracji „Mánes”.

– Połowę naszych balowiczów 
stanowią miejscowi, a drugą „luf-
ciorze”, czyli ludzie, którzy mają 
w Łomnej domki letniskowe. Ra-
zem tworzymy jedną wielką paczkę 
– przybliża realia balu prezes MK 
PZKO w Łomnej Dolnej, Adam 
Szczuka. Zaraz jednak uściśla, że 

łomniański bal maskowy nie jest 
bynajmniej imprezą zamkniętą. 
– Na przykład w tym roku przyje-
chała do nas nieznana para mniej 
więcej pięćdziesięciolatków. O 
balu dowiedzieli się z ogłoszenia 
w „Głosie Ludu”. Skąd przyjecha-
li, nie udało nam się ustalić. Mogę 
jednak powiedzieć, że taka niespo-
dzianka z zewnątrz z pewnością 
uatrakcyjniła naszą zabawę – prze-
konuje Szczuka. 

Tajemniczy kostium nie jest na 
łomniańskim balu tylko obowią-
zującym „dress code”, ale również 
ubraniem konkursowym. Co roku 

wybierana jest najlepsza maska. 
Aby zapewnić bezstronność komisji 
oceniającej, zasiadają w niej przed-
stawiciele muzyków oraz obsługi 
restauracyjnej. Najbardziej pomy-
słowe kostiumy są nagradzane. W 
tym roku pierwszą nagrodę zdoby-
ła maska pn. „Północnoafrykański 
szczep”.

Korowód masek, loteria, serdusz-
kowy walczyk oraz występ zespołu 
tanecznego „Rytmik” – to wszystko 
złożyło się na program sobotniego 
balu u „Mánesa”. Do tańca grała 
kapela Michała Veselego z Karwiny.
 (sch)

Przebierańcy na parkiecie

Przebierańcy na Balu PZKO w Łomnej Dolnej. 
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.30 
Marta mówi! - Marta świadkiem 9.30 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
10.35 My Wy Oni 11.05 Plebania 
(s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Klan (s.) 14.25 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomo-
ści 15.20 Wójt roku 2012 - sylwetki 
15.25 Blondynka (s.) 16.15 N jak Neo 
- Nówka 16.25 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.50 Klan (s.) 18.25 
Chichot losu 19.15 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.30 Ojciec Ma-
teusz (s.) 21.25 Sprawa dla reportera 
22.25 Anatomia prawdy 23.15 Zagu-
bieni VI (s.) 0.10 Na wolność. 

TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.55 Lokatorzy (s.) 12.00 Pożytecz-
ni.pl 12.35 Tancerze (s.) 13.35 Bar-
wy szczęścia (s.) 14.05 Współczesna 
rodzina 14.35 Świat bez tajemnic: 
Eldorado - polowanie na legendę 
15.45 Panorama Kraj 16.10 Na dobre 
i na złe (s.) 17.05 Republika Doyle’ów 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dzie-
sięciu 19.25 Współczesna rodzina 
(s.) 19.50 Ja to mam szczęście! (s.) 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 22.35 Kocham Kino - Iris 
0.10 Świat bez tajemnic: Dziewczęta 
z Auschwitz. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.53 Twoja@sprawa 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 9.10 Gość poran-
ka 10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.30 Serwis Info 10.45 
Gość poranka 11.00 Serwis Info 
12.20 Biznes 14.10 Raport z Polski 
14.30 Serwis Info 15.15 Rozmowa 
dnia 15.30 Serwis Info 16.00 Raport 
z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo 
lokalne 20.00 Infoexpress 20.10 Mi-
nęła 20ta 21.05 Telekurier 21.30 Ser-
wis Info 21.45 Pasmo lokalne 22.15 
Losowanie Lotto 22.24 Serwis Info 
22.30 Jan Pospieszalski - Bliżej 23.15 
Info Dziennik 23.45 Sportowy Wie-
czór 0.00 Bez prawa powrotu...? - 60 
lat exodusu Palestyńczyków 1.05 In-
foexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Gang Misia Yogi 9.00 
Czarodziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 

(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Julie i Ju-
lia (komedia USA) 22.25 Moje życie 
to nie komedia romantyczna (komedia 
franc.) 0.30 Kabaret i satyra. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 Północ 
i Południe (s.) 10.15 Wszystko-party 
11.00 List do Ciebie 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Bananowe rybki 14.30 Alfabet 
P plus U 16.00 Podróżomania 16.35 
AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Prezydencki fi nał 21.35 Czy te oczy 
mogą kłamać? 22.05 Pr. dyskusyjny 
M. Jílkovej 22.55 Telemaniak (fi lm) 
0.30 13. komnata V. Hrona. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Eksperyment 
8.55 Jak mieszkają milionerzy: New 
York 9.50 Spostrzeżenia z zagranicy 
9.55 Mity i fakty historii 10.50 Kos-
mos: Ciemna materia i ciemna energia 
11.35 Babel 12.00 Magazyn religijny 
12.30 Chcesz je? 12.35 Trzmiel 12.45 
Rozhuśtany świat R. Krautschnei-
dera 13.10 Narodowe skarby 13.45 
Na winnym szlaku 14.15 Cudowna 
planeta 15.05 Wyznania gwiazdki z 
Hollywood (fi lm) 16.30 Telewizyjny 
klub niesłyszących 17.00 Planeta YÓ 
18.15 Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.50 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 19.15 Weekendowcy (s.) 
19.35 Podróż w kosmos 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Amery-
kańskie parki narodowe - wodny świat 
20.50 Świat cudów 21.15 Przeżyć! 
22.10 Rzym (s.) 23.05 Piękne straty 
23.35 Terra musica 0.30 Th e Pacifi c. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Znów mam 17 lat (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.50 Szpi-
tal Dobrej Nadziei (s.) 13.45 Poszu-
kiwani (s.) 14.40 Dowody zbrodni 
(s.) 15.35 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.15 
Nocne wiadomości 22.45 Morderstwo 
w Białym Domu (fi lm) 0.45 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Komisarz Rex 
(s.) 8.00 Pan Złota Rączka (s.) 8.45 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do stołu! 
9.55 Diagnoza morderstwo (s.) 10.50 
Schimanski: Krwawy ślad (fi lm) 12.35 
Detektyw Monk (s.) 13.25 Policja 
Hamburg (s.) 14.20 Komisarz Rex 
(s.) 15.15 Strażnik Teksasu (s.) 16.10 
Miłość jest wieczna (fi lm) 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.45 Re-
porterzy po twojej stronie 20.00 VIP 

wiadomości 20.15 VIP Nakryto do 
stołu! 21.40 Kulinarny show 22.45 
Rizzoli & Isles (s.) 23.35 Firma (s.) 
0.30 Żywe trupy (s.).
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.30 
Domisie - Przygoda z sowami 9.30 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
10.30 Słownik polsko@polski, talk-
show prof. Jana Miodka 11.00 Ple-
bania (s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Magazyn Rolniczy 12.55 Zwie-
rzęta Świata - Małpi gang 13.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 13.55 Klan 
(s.) 14.25 Wideoteka - 60 hitów na 60 
lat! 15.00 Wiadomości 15.25 Spra-
wa dla reportera 16.15 33. Wieczory 
Humoru i Satyry - Lidzbark 2012 
16.30 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 17.55 N jak Neo - Nówka 
18.15 Ranczo (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.30 Szpiedzy w 
Warszawie 21.25 E = MC2 23.15 Fast 
Track. Bez granic 1.00 Mistrzowie 
horroru - Jenifer. 

TVP 2 

6.00 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.55 Lokatorzy (s.) 12.00 Sztuka ży-
cia 12.30 Ja to mam szczęście! - ulu-
bione skecze 12.40 Tancerze (s.) 13.35 
Barwy szczęścia (s.) 14.10 Współ-
czesna rodzina 14.40 Świat bez tajem-
nic - Ostatni Mazurzy 15.45 Panora-
ma Kraj 16.15 Dr House (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Współczesna rodzina (s.) 19.55 
Ja to mam szczęście! - ulubione ske-
cze 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Rodzinka.pl 21.45 Kino na maksa 
- Szczęki 23.55 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 0.55 Ekstradycja II (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.53 Twoja@sprawa 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 9.10 Gość poranka 
9.30 Serwis Info 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.21 Info Poranek 10.45 
Gość poranka 11.00 Serwis Info 
12.20 Biznes 14.10 Raport z Polski 
15.15 Rozmowa dnia 15.30 Serwis 
Info 16.00 Raport z Polski 16.50 Bi-
znes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 Info-
express 20.10 Forum 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis Info 22.30 Info Dzien-
nik 23.15 Sportowy Wieczór 23.30 
Kafka - ostatni rozdział. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Sylwester i Tweety na tro-
pie 9.00 Czarodziejki (s) 10.00 Dopó-
ki śmierć nas nie rozłączy 10.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Jumanji 
(fi lm USA) 22.15 Z Archiwum X 
(fi lm USA) 0.50 Kraina tygrysów 
(fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.35 Życie 
na zamku (s.) 10.30 Tajemnice rodziny 
Michala Viewegha 11.25 Chłopaki w 
akcji 11.50 Spostrzeżenia z zagranicy 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe rybki 
14.40 Alfabet F plus S 15.35 Ślada-

mi gwiazd 16.05 Podróżomania 16.40 
AZ kwiz 17.05 Mała farma 17.30 
Alfabet TVC 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 13. komnata M. 
Malej 21.25 Wszystko-party 22.05 Z 
archiwum telewizyjnej rozrywki 23.05 
Policja kryminalna Paryż (s.) 23.55 
Miasto kocic (s.) 0.20 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Eksperyment 
8.55 Natura bez granic 9.25 Gale-
rie sztuki 9.50 Pułapka 10.45 Nadal 
tutaj jestem - Helena Wernischová 
11.10 Legendarne inscenizacje 11.40 
Na pływalni z P. Zukermanem 12.05 
Tak, panie ministrze (s.) 12.40 Życie 
biologa i zoologa Z. Veselovskiego 
13.00 Chcesz mnie? 13.15 Geografi a 
świata 13.30 Królestwo natury 14.00 
Przyszłość wody 14.55 Przygody na-
uki i techniki 15.40 Techniczne cuda 
świata 16.30 Film 2013 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.50 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Weekendow-
cy (s.) 19.35 Podróż w kosmos 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Cudowna planeta 20.55 Kosmos: As-
trobiologia 21.45 Ostatnie pokuszenie 
Chrystusa (fi lm) 0.25 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Marsjanie atakują! (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.50 Szpital 
Dobrej Nadziei (s.) 13.45 Poszuki-
wani (s.) 14.40 Dowody zbrodni (s.) 
15.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.30 
Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Posejdon 
(fi lm) 22.05 Matrix Rewolucje (fi lm) 
0.25 Marsjanie atakują! (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Komisarz Rex 
(s.) 8.00 Pan Złota Rączka (s.) 8.45 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do stołu! 
9.55 Diagnoza morderstwo (s.) 10.50 
Schimanski: Katja milczy (fi lm) 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.25 Policja 
Hamburg (s.) 14.20 Komisarz Rex 
(s.) 15.15 Strażnik Teksasu (s.) 16.10 
Chmury nad morzem (fi lm) 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.45 Repor-
terzy po twojej stronie 20.00 VIP wia-
domości 20.15 Kowboj z Szanghaju 
(fi lm) 22.25 Show Jana Krausa 23.25 
Cop Land (fi lm) 1.20 Za linią wroga 
III: Kolumbia (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 23. 1. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,162  0,163 0,160  0,165

EUR  4,140 4,180  4,120  4,220

USD  3,110  3,160  3,080  3,180

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,05    6,20

EUR   25,30 25,90

USD   18,90 19,50 (mar)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 23. 1. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,23 zł

ON  5,32 zł

LPG 2,61 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,49 zł

ON  5,59 zł

LPG 2,75 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,44 zł

ON  5,44 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,43 zł  

ON  5,49 zł

LPG 2,68 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  35,90 kc  

ON  36,20 kc  (mar)
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6.10 Warto kochać 7.00 Kościół a 
demokracja 7.30 Mordziaki - Wy-
prawa na obcą planetę 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Polonia 24 11.35 
Dwie strony medalu (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 
M jak miłość (s.) 13.50 Sylwester na 
bis - Katowice 2012 14.25 August o 
sobie 15.20 Złotopolscy (s.) 15.55 
Hala odlotów 16.50 Dwie strony me-
dalu (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Ka-
nał Audytywny - koncert 18.55 Ex Li-
bris 19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.55 Na dobre i na złe 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.30 Pogoda.
pl 22.45 To ja, złodziej 0.30 Polonia w 
Komie 0.45 Dwie strony medalu (s.). 

SOBOTA  26 stycznia  
6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 24 
9.40 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem 
(s.) 10.35 Załoga Eko 11.05 Czte-
rej pancerni i pies (s.) 12.20 Pamię-
taj o mnie 12.40 Ojciec Mateusz (s.) 
13.30 Makłowicz w podróży - Austria 
i Szwajcaria 14.00 Na dobre i na złe 
(s.) 15.00 Ręka fryzjera 15.55 Kultu-
ralni PL 17.00 Słownik polsko@pol-
ski, talk-show prof. Jana Miodka 17.30 
Teleexpress 17.45 Polonia w Komie 
- Bolonia 17.55 M jak miłość (s.) 
18.50 XIII Mazurska Noc Kabareto-
wa - Mrągowo 2011 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Czas honoru 21.40 Pamiętaj 
o mnie 22.00 Polonia 24 22.30 Dom 
(s.) 0.15 Słownik polsko@polski, talk
-show prof. Jana Miodka 0.50 M jak 
miłość (s.). 

NIEDZIELA 27 stycznia
6.00 Galeria (s.) 6.55 Wszystko przed 
nami (s.) 7.50 Dwie strony medalu (s.) 
8.25 Polonia 24 9.00 Mam przepis na 
pielgrzymowanie 9.25 Panna z mo-
krą głową 10.00 Ziarno 10.30 Trzecia 
granica 11.30 Pamiętaj o mnie 11.50 
Między ziemią a niebem 12.00 Anioł 
Pański 12.15 Między ziemią a niebem 
12.45 Pod Tatrami 13.00 Transmisja 
Mszy Świętej z kościoła pw. Podwyż-
szenia Krzyża Św. w Czarnej 14.20 
Biesiada studencka: Student żebrak 
ale pan - Gala piosenki studenckiej 
15.20 Okrasa łamie przepisy 15.50 
Dzika Polska - Czuły jak basior 16.20 
Skarby nieodkryte 16.50 Salon Polonii 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.50 Sylwester na bis - Katowice 
2012 19.15 Zacisze gwiazd - Dorota 
Pomykała 20.00 Wiadomości 20.45 
Siła wyższa (s.) 21.40 Pamiętaj o mnie 
22.00 Tygodnik.pl 22.30 Pogoda.pl 
22.45 Biesiada studencka - Student 
żebrak ale pan - Gala piosenki studen-
ckiej 23.50 Salon Polonii 0.25 Mam 
przepis na pielgrzymowanie 0.50 M 
jak miłość (s.). 

PONIEDZIAŁEK 28 stycznia 
6.10 Kanał Audytywny - koncert 7.05 
Z archiwum Filmoteki Narodowej 
7.25 Przygrywka 8.00 Pytanie na śnia-
danie 11.05 Tygodnik.pl 11.38 Galeria 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 
Polonia w Komie 12.35 Wiadomości 
12.50 Siła wyższa 13.45 Salon Polonii 
14.25 Skarby nieodkryte 14.55 Mia-
steczko 15.30 Złotopolscy (s.) 16.00 Z 
archiwum Filmoteki Narodowej 16.20 
Jak to działa - program popularnonau-
kowy 16.50 Galeria (s.) 17.20 Polo-
nia w Komie 17.30 Teleexpress 17.50 
Okrasa łamie przepisy - Kaczka 18.25 
Naszaarmia.pl 18.50 Cafe Historia - 
Powstanie Styczniowe 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Londyńczycy II (s.) 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.45 Tygo-
dnik Gospodarczy 23.20 Tomasz Lis 
na żywo 0.20 Naszaarmia.pl 0.45 Ga-
leria (s.).

TV POLONIA 



czwartek   |   24 stycznia 2013 7INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, 
ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Siko-
ra, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Magdalena Ćmiel, cmiel@glosludu.czElżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.
cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi Česká pošta, s.p., oddělení 

periodického tisku, Olšanská 38-9, 225 99 Praha 3. Zamówienia: www.periodik.cz, e-mail: postabo.prstc@cpost.czReklamacje tel. 800 300 302 Kolportaż: SmD, s.r.o.Druk: Samab Brno Group, a.s. Brno Materiałów niezamówionych redakcja nie zwra-
ca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 3. 
wystawa pt. „ Za pięknem rzemiosła 
ludowego”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 31. 1. wystawa 
pt. „Czas radości – stajenki z okolicy 
Kysuc”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
wystawa „Jabłonkowski przesmyk – 
brama do Śląska”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. wy-
stawa pt. „Następny, proszę!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”; do 28. 2. wystawa pt. „Acta 
non verba”. Czynne: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Książnica Cieszyńska, 
ul. Mennicza 46: do 8. 2. wystawa pt. 
„Na drodze do zapomnienia. Polacy 
na Zaolziu w latach 1920-1989”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-18.00, so: 9.00-
15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ho-
tel Transylwania (24, godz. 15.30); 
Służące (24, godz. 17.00);  Jaski-
nia zapomnianych snów (24, godz. 
17.45); Wielkie nadzieje (24, godz. 
19.30); Movie 43 (24, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: O mysz-
ce i niedźwiedziu (25, godz. 15.30); 
Atlas mroków (24, 25, godz. 17.00); 
Movie 43 (24, 25, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Saga Zmierzch – 
Przed świtem, cz. 2 (25, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Przygody 
Samma (25, godz. 15.30); Anna Ka-
renina (24, 25, godz. 17.30); Carmen 
(24, 25, godz. 20.00); BYSTRZY-
CA: Wszystkie odloty Cheynne’a 
(25, godz. 19.30); CZ. CIESZYN 
– Central: Intruzi (25, godz. 19.00); 
CIESZYN – Piast: Django (24, 

godz. 14.00, 17.00; 25, godz. 14.00, 
17.00, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI. ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE. po-pt. godz. 
19.05, so. godz. 17.30, Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO-KOŚCIELEC – 
MK PZKO zaprasza w niedzielę 27. 1. 
o godz. 16.00 wszystkich członków 
i smpatyków na walne zebranie do 
DPŻW. Wybory nowego zarzą-
du Koła, wybór delegatów na XXII 
Zjazd PZKO, sprawy bieżące.
HAWIERZÓW-SUCHA – Klub 
Młodych „Bis” przy MK PZKO 

zaprasza 25. 1. o godz. 18.00 do 
świetlicy PZKO na kolejne spotka-
nie. W programie m.in. ciekawostki 
z domowego archiwum przedstawi 
J. Słowik.

KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
przyjaciół do wzięcia udziału w pre-
lekcji kierownika biura turystyczne-
go A-Z Tour z Bystrzycy, pana Wal-
czyska, na temat – wycieczki krajowe 
i zagraniczne w roku 2013. Prelekcja 
odbędzie się się w poniedziałek 28. 1. 
o godz. 17.00 w salce PZKO w Kar-
winie-Nowym Mieście.

PIOTROWICE k. KARWINY – 
MK PZKO zaprasza w poniedziałek 
28. 1. o godz. 16.30 do Domu PZKO 
na zebranie członkowskie.

PTTS „BŚ” – Zaprasza na wyciecz-
kę Ustroń Polana – Równica w so-
botę 26. 1. Odjazd autobusem Wi-
spol z Cieszyna – przystanek na ul. 
3. Maja (Celma) o godz. 8.20. Inf. 
kom. 604 949 481, tel. 595 175 284.

STONAWA – Dzieci ze szkoły i 
przedszkola, grono pedagogiczne, Ma-
cierz Szkolna oraz MK PZKO w Sto-
nawie zapraszają na Balik, który odbę-
dzie się w niedzielę 27. 1. o godz. 14.15 
w sali Domu PZKO w Stonawie. 

WĘDRYNIA – Dyrekcja oraz Ma-
cierz Szkolna Szkoły i Przedszko-
la zapraszają na Bal szkolny, który 
odbędzie się w piątek 25. 1. o godz. 
19.00 w „Czytelni”. Doskonała mu-
zyka zapewniona.

OFERTY
RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632. GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770. GL-691

ŻALUZJE z montażem. Inf.: 604 
192 092. GL-007

KONCERTY
WĘDRYNIA – Caritas Trzyniec 
zaprasza do „Czytelni” na koncert 
dobroczynny kapeli klezmerskiej 
„Simcha” w niedzielę 27. 1. o godz. 
15.30. Wstęp: dowolne datki na 
działalność Caritasu.

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DK „Trisia”, Rynek Wolności 526: 
do 8. 2. wystawa grupy artystycznej 
František Lozinski o.p.s. pt. „Nowy 
czas”. Czynna: wt-pt: godz. 10.00-
12.00, 13.00-17.00; so i nie: godz. 
14.00-17.00.
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka: do 
30. 1. wystawa ekslibrisów Krzysz-
tofa Marka Bąka pt. „Supraexlibris 
in Karvina”. Czynna: po, czw: 8.00-
12.30, 13.00-18.00; wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00; pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30, 
tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(na parterze), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysz-
tacie (przy rynku) w po, wt: 
8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 
13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00. Tel.: 596 312 477;  
e-mail: knih-k1pl@rkka.czz.

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

WSPOMNIENIA

W naszej pamięci stale żyjesz.

24 stycznia 2013 mija pierwsza bolesna rocznica, kie-
dy opuścił nas w wieku 82 lat Drogi Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek i Kuzynk

śp. inż. JAN RUSNOK

z Oldrzychowic. O modlitwę i chwilę wspomnień proszą 
nabjliżsi. GL-034

Składam serdeczne podziękowania krewnym, przyjaciołom, sąsiadom,  
znajomym oraz moim współpracownikom i Zarządowi TNP za złożone 
kondolencje z powodu odejścia mojego Ojca 

śp. LEONA MIKULI

Podziękowania kieruję też do lekarza rodzinnego MUDr. Tomasza Hen-
nera oraz lekarzy i personelu medycznego szpitala Na Podlesiu w Trzyńcu 
za profesjonalną opiekę nad Ojcem.
Córka Marta Kmeť z rodziną. GL-053

NEKROLOGI

W najbliższą sobotę,  26 stycznia, Biblioteka 
Gminna w Mostach koło Jabłonkowa po-
nownie przekształci się w stolicę ortografi i. Po 
południu bowiem odbędzie się w jej lokalach 
kolejna edycja imprezy pn.  „Píšeme diktát 
– Piszemy dyktando”. Czesi napiszą swój tekst 
o godz. 14.00, Polacy dwie godziny później.

Jak poinformowała nas główna organiza-
torka konkursu, bibliotekarka Jadwiga On-
derek, teksty dyktand będą czytać: czeskiego 

– Milena Frydrychová, zaś polskiego – Renata 
Gill. – Podyktują nam one oba teksty, później 
je wspólnie poprawimy, a przede wszystkim 
przypomnimy sobie zasady ortografi i, które po 
tylu latach od skończenia szkoły lekko nam z 
głowy „wybyły” – mówi Jadwiga Onderek.

Chętni do napisania dyktanda powinni zgła-
szać się pod numerem tel.: 558 368 014, oso-
biście w bibliotece lub pocztą elektroniczną: 
knihovna@mostyujablunkova.cz. (kor)

Dyktando po mostecku

W cichej zadumie wspominamy 16. rocznicę zgonu na-
szej Drogiej

śp. IRENY WACŁAWIKOWEJ

nauczycielki z Sibicy. O chwilę wspomnień proszą 
najbliżsi. GL-050

Dziś, 24. 1. 2013, obchodziłby swoje 100. urodziny spo-
łecznik, były dyrektor szkoły i dyrygent chóru mieszanego 
„Hasło”

śp. RUDOLF WÓJCIK

ze Skrzeczonia. Wszystkich, którzy Go znali, o chwilę 
wspomnień prosi najbliższa rodzina. GL-046

Z głębokim żalem i smutkiem oznajmiamy krewnym, 
przyjaciołom, kolegom i znajomym, że dnia 19 stycznia 
2013 roku odszedł od nas na zawsze w wieku 88 lat 
nasz Najdroższy Ojciec, Teść, Dziadek, Kuzyn, Szwa-
gier i Wujek 

śp. JÓZEF NIEMIEC

emerytowany nauczyciel ze Stonawy.  Z naszym Dro-
gim Zmarłym pożegnamy się w sobotę 26 stycznia br. 

o godz. 13.30 w kościele ewangelickim w Stonawie na Hołkowicach. W 
smutku pogrążeni córka Aleksandra, zięć Władysław i wnuk Zbyszek.
 RK-009

Dla cudownej pary 

DANUTY I MIROSŁAWA BRAZDÓW

z Karwiny-Nowego Miasta z okazji 55. rocznicy ślubu życzenia, by szczęście 
nie znało miary, codziennie świeciło słońce i dopisywało zdrowie – składają 
córka Janka, wnuk Witek, wnuczki Aneta i Lada oraz Zdenek.  AD-007

Z okazji Diamentowych Godów  

państwu HELENIE I JÓZEFOWI 
SZCZERBOWSKIM

najserdeczniejsze życzenia spokoju, 
wszelkiej pomyślności i  zdrowia na 
dalsze lata wspólnego życia składają 
synowie Witold, Ryszard oraz córka 
Urszula wraz z rodzinami. GL-036

ŻYCZENIA

23 stycznia minęła 94. rocznica zdradliwej napaści legio-
nów czechosłowackich na naszą ziemię ojczystą. Oddając 
hołd wszytkim naszym przodkom, którzy zginęli i cierpieli 
w nierówniej walce, przypominieliśmy sobie tę tragiczną 
rocznicę złożeniem kwiatów, zapaleniem zniczy i modli-
twą przy pomniku poległych  polskich żołnierzy na cmen-
tarzu w Stonawie.
Polska Sekcja Narodowa Ruchu Politycznego COEXISTENTIA – WSPÓLNOTA

G
L-

04
9

Na kolejny wykład z cyklu „Cieszyn, jakiego 
już nie ma” zaprasza dziś Dom Narodowy w 
Cieszynie. Na gości spotkania czeka prelekcja 
multimedialna Tadeusza Kopoczka, znane-
go cieszyńskiego dziennikarza. W przeszłości 
był redaktorem technicznym i fotoreporterem 
„Głosu Ziemi Cieszyńskiej”, wydał jako współ-
autor publikację „Cieszyn w starej fotografi i”.  

Kopoczek, miłośnik regionu, wieloletni pre-
zes Cieszyńskiego Klubu Hobbystów, jest za-
łożycielem Grupy do Penetrowania Lochów i 

Podziemi Cieszyńskich. W zainaugurowanym 
w ubiegłym roku cyklu wykładów miał już 
prelekcję pod nazwą „Cieszyn w fotografi i z 
lat 60. i 70.”. Tym razem przedstawi prelekcję 
multimedialną „Cieszyn przełomu XIX/XX 
wieku”. W cyklu wykładów „Cieszyn, jakiego 
już nie ma” mowa była m.in. o cieszyńskich 
tramwajach czy tradycjach wiedeńskich miasta. 
Czwartkowe spotkanie odbędzie się w Klubie 
„Nasz Kącik” w Domu Narodowym o godzinie 
17.00.  (ep)

Dawny Cieszyn multimedialnie
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DUCHY BIEGLERA
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem

TIPSPORT EKSTRALIGA
Na tarczy wrócili z Pragi hokeiści Witkowic. W 
ostrawskim zespole przed jutrzejszymi derbami 
z Trzyńcem nikt jednak nie panikuje. Drużyna 
Petera Oremusa przegrała ze Slavią Praga po raz 
pierwszy w tym sezonie. Punkty stracili ostrawia-
nie we wtorkowym, zaległym meczu 33. kolejki, 
przegranym 2:4. 

– Liczyliśmy w Pradze na lepsze zawody. Zabra-
kło nam zadziorności, agresywności, wszędzie by-
liśmy ciut później od rywala – stwierdził słowacki 
szkoleniowiec Witkowic, Peter Oremus.

 – Teraz najwyższa pora, żeby o wszystkim za-
pomnieć i dobrze przygotować się do następnego 
meczu. Tym bardziej, że przed nami prestiżowe 
wyjazdowe derby z Trzyńcem. Do tego meczu 
podchodzimy z optymizmem – dodał trener. 

Faworytem piątkowego pojedynku 43. kolejki 
Tipsport Ekstraligi są hokeiści Trzyńca, którzy 
z bilansem 75 pkt. zajmują w tabeli drugie miej-
sce, ze stratą pięciu punktów do prowadzącego 
Pilzna.  W dotychczasowym sezonie trzyńcza-
nie zmierzyli się z Witkowicami trzykrotnie – w 
dwóch meczach ze zwycięstwa radowali się Sta-
lownicy, raz trzy punkty trafi ły do Ostrawy. W 
30. kolejce hokeiści Witkowic pokonali u siebie 

podbeskidzkiego rywala 4:1. Na listę witkowi-
ckich strzelców wpisali się Klimek (2), Strapáč 
i Huna, honorowego gola dla Trzyńca strzelił 
wówczas Varaďa. 

W piątkowy wieczór w Werk Arenie obie ekipy 
zagrają w możliwie najsilniejszych składach. Kibi-
ce gospodarzy liczą na jubileuszową setną bramkę 
Martina Růžički – tylko jeden gol dzieli bowiem 

trzynieckiego napastnika od tej jubileuszowej 
mety. Růžička w barwach Trzyńca zdobył do tej 
pory 99 bramek, z tego 33 gole strzelił rywalom w 
tym sezonie. To bilans godny podziwu. 

Jutrzejszy mecz w trzynieckiej Werk Arenie 
rozpoczyna się o godz. 17.00. Nikt nie ma wątpli-
wości, że stadion wypełniony będzie do ostatniego 
miejsca.  JANUSZ BITTMAR

Ze stolicy na tarczy, 
do Trzyńca z optymizmem

 

Derby Trzyńca z Witkowicami należą do najlepszych momentów Tipsport Ekstraligi. 

Polscy piłkarze ręczni w nastrojach 
kolumbijskich górników wrócili 
wczoraj do kraju. Marzenia o strefi e 
medalowej mundialu rozwiali Ma-
dziarzy, którzy w 1/8 fi nału pokonali 
biało-czerwonych 27:19 (10:9). 

– Nie wiem, co się stało – tak za-
zwyczaj komentowali niespodziewa-
ną porażkę z Węgrami podopieczni 
trenera Michaela Bieglera. Tymcza-
sem nie trzeba być fachowcem od 
szczypiorniaka, żeby z łatwością 

wskazać główne przyczyny przegra-
nej. Brak charyzmatycznego trenera 
(Bieglerowi niestety daleko do po-
przednika, Bogdana Wenty) i słaba 
defensywa – oto moje odczucia po 
obejrzeniu spotkań z udziałem pol-
skiej drużyny w mistrzostwach świa-
ta w Hiszpanii.

Trener w piłce ręcznej musi być 
szamanem, niekoniecznie z ama-
zońskiej dżungli. Wystarczy, że w 
kluczowych fazach meczu potra-

fi  umiejętnie pokierować drużyną, 
zdecydować się na zmiany w odpo-
wiednim momencie. Kolejny atut 
w zawodzie trenera to umiejętność 
panowania nad swoimi emocjami. 
Nie chodzi o to, by zasypiać na ław-
ce i budzić się z ręką w nocniku – za 
takimi selekcjonerami nikt z zawod-
ników nie przepada. Umiejętność 
panowania nad swoimi emocjami 
znaczy, że w trakcie meczu na kilka 
minut warto zamienić się w Roberta 

De Niro. Krótki pokaz aktorski, kil-
ka słów w kierunku sędziów, fokstrot 
przy linii bocznej boiska – wszystko 
w celu odciągnięcia uwagi rywala od 
wydarzeń na boisku. Michael Biegler 
tego daru nie posiadał.  Selekcjoner 
Polski w kiepskim meczu z Węgra-
mi, kompletnie zaskoczony postawą 
swojego zespołu,  sam wysadził się w 
powietrze. Jego emocje, nerwowe ge-
stykulacje przy linii bocznej, trafi ały 
w pustkę. 

– Li Na zagrała lepiej, niż poprzed-
nio w Sydney. Grała naprawdę dobry 
i solidny tenis, od samego początku 
meczu. Cały czas odgrywała dłu-
gie piłki na końcową linię i świetnie 
serwowała. Były takie gemy, że nie 
mogłam praktycznie nic zrobić. Jest 
trudną rywalką, bo cały czas gra na 
tym samym poziomie, nie zdarzają jej 
się dołki, jak większości dziewczyn – 
powiedziała Agnieszka Radwańska 
po trwającym godzinę i 42 minuty 
przegranym meczu ćwierćfi nałowym 
Australian Open. 

23-letnia krakowianka poniosła 

pierwszą porażkę w tym roku, po 13 
kolejnych wygranych spotkaniach, w 
dodatku bez straty seta. Radwańska 
przed Australian Open triumfowała 
w dwóch turniejach z cyklu WTA – 
w Auckland i Sydney. – Na pewno 
czuję, że mam za sobą sporo meczów, 
ale tutaj grałam co drugi dzień, więc 
miałam trochę czasu na odpoczynek 
między nimi. Dzisiaj niestety nie by-
łam wystarczająco szybka, szczególnie 
po meczącym początku meczu, który 
kosztował sporo sił. Ale obie byłyśmy 
przecież w podobnej sytuacji. Rywal-
ka zasłużyła na ten awans – dodała. 

Z kobiecej drabinki odpadła 
wczoraj jedna z głównych fawory-
tek – Amerykanka Serena Williams. 
W męskiej stawce obyło się bez nie-
spodzianki. Półfi nałowe pary tworzą: 
Murray (W. Bryt.) – Federer (Szwajc.) 
i Djokovic (Serbia) – Ferrer (Hiszpa-
nia). W wielkoszlemowym turnieju 
Australian Open po odpadnięciu Ag-
nieszki Radwańskiej polskich barw 
broni już tylko Marcin Matkowski w 
grze mieszanej z Czeszką Květą Pe-
schke. Polsko-czeski duet awansował 
wczoraj do półfi nału wygrywając z 
Su-Wei Hsieh z Tajwanu i Rohanem 

Bopanną z Indii 6:2, 6:3. Kolejny-
mi rywalami polsko-czeskiego duetu 
będą zwycięzcy dzisiejszego meczu. 
W nim mikst rozstawiony z nume-
rem trzecim – Sania Mirza z Indii i 
Amerykanin Bob Bryan spotkają się 
z Czechami Lucią Hradecką i Fran-
tiškiem Čermákiem. Polak i Czeszka 
we wrześniu ubiegłego roku dotarli 
do fi nału w nowojorskim US Open, 
trzy miesiące po tym jak w paryskim 
Roland Garros taki sam rezultat uzy-
skała Klaudia Jans-Ignacik razem z 
Santiago Gonzalezem z Meksyku.
 (jb)

TIPSPORT LIGA: KARWINA 
POKONAŁA SLAVIĘ. W ostatnim 
meczu grupowym turnieju Tippsort 
Liga drugoligowy MFK Karwina 
pokonał wczoraj trzecioligową Slavię 
Orłowa 6:2. Bramki dla Karwiny 
zdobyli: 22. Hoferica, 24. Besta 
(karny), 41. Mikula, 42. Limanovský, 
54. Ciku, 75. Puskáč; dla Slavii: 85. 
Jonek, 87. Václavek. Zespół Karwiny 
zmagania w grupie D zakończył na 
drugim miejscu. Z pierwszej pozycji 
do półfi nału w Berounie awansowała 
pierwszoligowa Sigma Ołomuniec. 
Karwina: Šteiniger – V. Cverna, 
Knötig, Limanský, Sobala, Besta, 
Hoferica, O. Cverna, Machalický, 
Mikula, Vaclík. Orłowa: Rohel – 
Silveira, Václavek, Kovář, Kopel, 
Hadzar, Perič, Švrček, Kušnír, Žižka, 
Kaizar.  

*   *   *
»OSTRAWSKA PO PRZECZ-
KA«: BÁBA Z MINIMUM HA-
LOWYCH ME. Jaroslav Bába 
został triumfatorem tradycyjnego 
mityngi skoku wzwyż „Ostrawska 
Poprzeczka”. W witkowickiej ČEZ 
Arenie reprezentant RC zaliczył 
poprzeczkę na wysokości 226 cm. 
Ten wynik zapewnił skoczkowi 
przepustkę do marcowych halowych 
mistrzostw Europy w Göteborgu. Na 
drugim miejscu uplasował się Słowak 
Matúš Bubeník (226 cm), na trzecim 
Bułgar Wiktor Ninow (223). Wśród 
kobiet ze zwycięstwa radowała się 
reprezentantka klubu SSK Witkowice 
Magdaléna Nová (176), wyprzedzając 
Nikolę Pařilovą (176) i Leonę 
Silnicovą (SSK Witkowice). W 
młodszej kategorii kobiet na podium 
stanęła też zawodniczka TŽ Trzyniec, 
Michaela Jursová. Utalentowana 
lekkoatletka poskromiła poprzeczkę 
zawieszoną na wysokości 147 cm. 
W tej kategorii najlepsza była Aneta 
Župníková (TJ Orłowa-Lutynia). 

*   *   *
BORUC WRACA DO KADRY. 
Dobra wiadomość dla fanów Artura 
Boruca. Polski bramkarz wraca do 
piłkarskiej reprezentacji. Bramkarz 
Southampton otrzymał powołanie 
od selekcjonera Waldemara Fornalika 
na towarzyskie spotkanie z Irlandią 
(6 lutego). To kolejna szansa 
kontrowersyjnego zawodnika, który w 
równym stopniu słynie ze świetnych 
interwencji, jak i pozaboiskowych 
ekscesów. 

*   *   *
WOLSKI NA TESTACH WE 
FLORENCJI. Polska ekstraklasa 
piłkarska może stracić kolejnego 
dobrego zawodnika. W nocy z wtorku 
na środę zgrupowanie Legii w Ayia 
Napie opuścił Rafał Wolski, który 
weźmie udział w testach medycznych 
w Fiorentinie. – Po dwóch latach 
spędzonych w pierwszej drużynie 
łezka zakręciła się w oku. Takie 
jest życie piłkarza – powiedział w 
rozmowie z Legia.com. 

*   *   *
MAŁYSZ: DAKAR TO ŻY CIO-
WA PRZYGODA. Adam Małysz 
z pilotem Rafałem Martonem za -
jęli 15. miejsce w końcowej kla-
syfi kacji samochodów 35. Rajdu 
Dakar. – Jestem ogromnie szczęśliwy, 
że osiągnęliśmy cel, jaki sobie 
wyznaczyliśmy – powiedział były 
skoczek narciarski. Zwyciężył 
Francuz Stephane Peterhansel. – W 
ubiegłym roku Dakar był życiową 
przygodą i z takim nastawieniem 
wziąłem udział w wyścigu, plasując 
się na 37. pozycji. Lecąc po raz drugi 
do Ameryki Południowej wierzyłem, 
że zajmiemy jeszcze lepsze miejsce, 
bo ciężko pracowałem i dużo się 
nauczyłem.  (jb)

SLAVIA PRAGA 
HC WITKOWICE  4:2

Tercje: 0:1, 3:1, 1:0. Bramki i asysty: 21. 
Micka (P. Jelínek), 26. Krenželok (Kem-
pný, Alinč), 27. Skokan (Klhůfek, Kučný), 
59. Tomica – 8. Sloboda (Roman, Svačina), 
25. Stehlík (Roman). Witkowice: Šindelář 
(od 27. Málek) – Malík, Stehlík, Sloboda, 
Voráček, Štencel, Kudělka, Pastor – Ujčík, 
Burger, Klimek – Huna, Roman, Svačina – 
Strapáč, R. Hruška, Húževka – Bartánus, 
Kolouch, Kucsera.

Lokaty: 1. Pilzno 80, 2. Trzyniec 75, 3. 
Zlin 73,... 9. Witkowice 61 pkt. 
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Radwańska: Rywalka zasłużyła na awans
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